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Ministerio de Interior y Policía 

Policía Nacional 

Direccíon Central de Policía de Turismo 

Presupuesto ele Gasto y Aplicaciones financieras Año 2023 

En RD$ 

/ \ J \ 
O 9 JUN lai'J 

� 

Wt4U'3 'tJ'·itW :mi: . . -�- . . .  

2  -  GASTOS 496,944,512.00 496,944,512.00 

2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 332,780,014.00 332,780,014.00 v 

2 .1 .1-  REMUNERACIONES 288,228,321,QQ L 288,228,321.00 

2.1.2 - SOBRESUELDOS 25,819,810.QQ L 25,819,810.QQ. 

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN - - 

2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES - - 

2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 
1, 

18,731,883.00 18,731,883.00 

2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 43,434,000.00 1, 46,243,694.24 " 

2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS 13,009,000.00 1, 13,006,000.00 

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 250,000.00 · 250,000.00 1,, 

2.2.3 - VIÁTICOS 6,000,000.00· ... 6,000,000.00 · 

2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE - - 

2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS 7,750,000.00 
,.._ 

6,495,000.00 " 

2.2.6 - SEGUROS 4,350,000.00 1.- 8,012,894.24 > 

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 9,250,000.00- ... 10,516,800.00 ✓ 

2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,525,000.00 _I, 663,000.00 

2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,300,000.00 I- 1,300,000.00 ¡,, 

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 112,585,498.00 · 1- 109,610,315.84 .1-- 

2 .3 . 1 -  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 33,000,498.00 v 33,12S,498.00 1, 

2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 17,202,505.00 ,., 12,447,122.84 v 

2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,500,000.00 I✓ 3,700,000.00 " 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS - - 

2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 6,435,000.00 1,, 5,285,000.00 ,._. 



2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS . . 

2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 40,297,495.00 I, 40,947,495.00 v 

2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) . . 

2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 13,150,000.00 v 14,105,200.00 1/ 

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES . . 

2.4.1- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO . 

' 
. 

2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL / \ 
. 

. . 

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES . . 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS . O 9 JUN 201� 
2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS . \ � . 

2.4.6 - SUBVENCIONES . \,_ 
.,,. 

-7 
/ 

2.4. 7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO . 
. ..-/. 

2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS . . 

2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL . . 

2.5.1-  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO . . 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL . . 

2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES . . 

2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS . . 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO . . 

2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS . . 

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 8,145,000.00 1.- 8,310,487.92 1,, 

2.6.1- MOBILIARIO Y EQUIPO 4,900,000.00 '' 3,638,982.40 1/ 

2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 425,000.00 " 486,000.00 
2.6.3 • EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO . . 

2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 2,020,000.00 '· 940,505.52 v 

2.6.5 • MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS . 2,563,950.00 v 

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 800,000.00, '· 681,050.00 1/ 

2.6.7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS . . 

2.6.8 • BIENES INTANGIBLES . . 

2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR . . 

2.7 - OBRAS . . 

2.7,1- OBRAS EN EDIFICACIONES . . 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA . . 

2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS . . 

2. 7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) . . 

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA . . 

2.8.1- CONCESIÓN DE PRESTAMOS . . 

2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA . . 



2.9 - GASTOS FINANCIEROS 
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

4 - APLICACIONES FINANCIERAS 
4.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4.1 .1-  INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS 
4 .2 .1-  DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 
4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS 

496,911,5�_2,Q.0_ 

4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

FUENTE: SIGEF 
-------------------·------·------,-..,..,------------- Pres�sto ap�do: Se refiere al presupuesto aprobadc en la Ley de Presupuesto General del Estado. 
Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 
com�_n_ta_r_io_. , 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 

servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos 
dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

-------------------' 

2do. Tte. Lic. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 
Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

Aprobado Por:: .....,,0����2t===--- 
NA SANCHEZ, P.N. 

Ene. Departamento 11 de Contabilidad, POLITUR. 



Ministerio de Interior y Policía 

POLICIA NACIONAL 

Dlrec.don Central de Politb de Turismo 

Eje<:11clón de GMIO y Aplicaciones financieras Af\o 2023 

En ROS 

OETAltE Prr,u11ursto A1rn;1b/ldo 
P�SUIJUl'SIO Gas10 devene,1do 

Modchc,'\do 
Enero febrero M/lr1D 1 Abr11 M11yo Junio Juho A¡t:,"o S<'pl,embre o,1ubre Novl�mbrl' o,c,embrn 

l·GASTO'i 496,944,512.00 496,!)44,512.00 28,578,917.27 57,78'1,'45.71 29,728,493.611 36,990,679.21 14,nt,998.09 

2.1-IUMl,Wuw;:IO'fUYClWTil:euoot,U 3ll,7IIO,Ol4.00 332,7Sll,0U.OO 27,923,llZ..33 56,191.Sl&.06 17,246,180.Il 21>"s,n1.05 17,210,690.79 
1.11 -Oll,tl/'11-..ooNlS 188,228,Jll.00 283.228.321.0C• 24,324,77!UB 49,017,'>56.76 23,7{0,778.38 23,166,068.88 B,774,431.20 

1.11-�LOOS 25,819,810.00 15)119,810.0C 2, 199,SOJ.OO 4,371,100.00 2,138,800.00 7:l'lB,200.0IJ 2.092,000.00 � 

U] tHFIASrt.0.SHJSOIOI0 .. 5fHTACICN 

1 I • ,c.MT•OOOl<lS Y9ll tJICAOO'<I� 

11 S ,W'(JHllOOHlS/.lA >fGIAID-\OS-JO>.l 18,731,8/13.00 18,Hi,883.0C• U98,53J.9S 2,803.159.30 1.346,601.95 1.101,508.l".' 1.344,259.59 J.,), 

l.J-0:«JIU.TAO� DI �IMOCS 43,434,000.00 46,243,694.24 655,8.0�.94 l,59!.,U9.7l l,IU,.335.49 2, tl9,610.0!i 1,282,563.20 h 

lJI-SIIIVJ'.:m&blCDS 13,009,000.00 13.006,000.0C· 573,835.43 1,098,790.70 9'0.201.0S .iBll,718.54 896,348 96 � 
J.l 1-,UWOO,,D, IMJ>lllJOII y !-.cu.t.Dt.111tAOÓ� 250,000.00 J.S0,000.0C• 41,964.9) 
lJJ,VIÁIICO!i 6,000,000.00 6,000,000.0C• 330,100 00 138,200.00 J,118,9S0.()() 278,40000 

l.l • • llA.'6PO'III Y AlMAQ,wl 

llS•.t.LQUII.IRESHISl,l!, 7,750,000.00 6.495,000.0C• 81,96'1 51 163,<l39.02 El,'169.S1 81,969.Sl 107,814.24 � 
lJ6,Sl(;OIIOS 4,350,000.00 8,012,894.24 
J J / .jtllVJ'.:m PI w-.s,ov..ao.�.�,, ... ...00 .. ,� ... , -.ottfS 1 <'6"1Al,l,,;IONU lfMPOIWll 'l,250,()(IO.OO 10.516,800.0C• 29,972.011 
l.l8 -011105 SI «eos N'O�IO.VIOOS ,,. ro,oo,msN<IIIIIOklS 1,525,000.00 &63,000.0C• 
J.l9-011\1,S0)�JMl�i5 PI S1""10:IS 1,300,000.00 1,300,0000C• 

l.J-M.\TllllAILSl�lNHISIIIOS 112,585,08.00 109,610,315.&4 871,177,84 7,905,292.11 4,962,214.70·' 
l ) 1 •-"NfNlOS V HOOIJCIO!, AGIIOl�lll>.US 33,000,4')8.00 33,125,4'18.0C, 2'1,75000 1 

J.1 J -TUCIJ.0' VUlU.,,UlS 17,202,SOS.OO 12,447,122.8'1 SU,090.00 

l.ll--.CiJ!.DIPUU.,<;,UTÓ'llNmlOS 2,500,000 00 3,700,000.0C· 464,562.92 • 
¡.3 • - NODoCruS !.ui.udl!llCDS 

l.lS-l'IIXIUCTt)SOIQJl-,.(Al!(:HQ,,k.l\10> 6,435,000.00 s.zes.ooo.co 

l.l6•1IO(»)(ltJSIII MNl-t!>, Mt1.l.u.D) YHO .. 11.luc;DS 

l.J 1-CXNIIUSllll/� UJIIRO..'f!!S, l>IIOOI.ICIDS QIÁ\OQ;l'l Y COHUC!S 40.297.4'15.00 40,947,49"'.0C• 2(2,087.80 7,"JOS,292.ll 4.047,328.00 
"' Ul-&>,SIO!IO\!ISIASl(iN.<.Ú,.�OUM.�1flll/lllCn.J(IJII JI •!ltlVUJ-OII 

' 

l .J t � Y oi..t.$ V <"'°5  13.150,000.00 14,105,200.0C• (8,000.04 420,573.78 ;.:¡;_ 

LI -�(JtlJIOAJ c:tmllCl<1U 

l • 1 • TlA.'CPIH>IOU oou1•nn Al Sl<,IOI """'"°'' 

l• J-TM.'iSl"IU'<OUCDQ!L�lllM �aQGf�UAl NAOON.\l 

l•J-TUJ<!ill!utalS��!UAUMl!l.'OO!iGfN!WUUJCM!S 

l • • • TU!<if!rlHCI.U CDQ.I �!ll A IMl- !'f.91.r.u NO 1"4'<11Ml. 

1 •) · 1l.lJOY l�L'<OAS a>a:L�rn A �nUCIDNll "OllCA.'i '"'-'-'OM!. 1 

l • 6 -SU8.'lHOOOrll 

l • 1 -TlA.'CPUl.HO.U CDQJlNllS Al Slt.10. rur,:,r, 

H t -TlAló!DlHCAS CDlll.l'f!U A Oll>S MTl!\IOONll l'ÚIUU-S 

l.5.11LU<)f(JIUIOAJD1f.,U'IIAC 

1.51, TMH!,f!Ol"°'50lCl.ff!M AlSIC/!;N;NNlllO 

l.5 l - llA.'<:>li,l'OOAlil>ICUffAlAlaM•l.',OGl.�11:.ll ,u,(XJ!<,t¡_ 

U J • Tlt,,Hl,IIOl'<OAS DI c.u111.t A <iOl<fl>IOS GINll'.AllS WCMl.5 

Z.5•-TM.'61101.HOA,Sl)f CUITM Aj\,r-----,UNOfr<""t;a""" 

:U.6,,.._'UIUU.CW.Ol.CU!l.&U,1.�C.Ull.ll«l 

l .5, • llA.','!,l l•t-.a.os OI 0-Pl"IM .. OIIIS ...smuoo�u � 

1.1- ll!fllS MUOU J. 1H--.r11 wn.uocaew 1!1,145,000.00 8,310,437.92 448,l!I00.02 1,266,529.40 

161 -MOMWIOTIOW'O 4,900,000.00 ],6]8,932,4(• 1,247.767.4 L .. 

l.61 • "'OUJ>.110 1 fQl.-o � MU:U,TMl < IDUC.&OOIOAl 425,000.00 -1.86,000,0C· 
Ul -IQL.-ol r<SIRtN!Htl!..CIIH!�Dl Vl.&a'.JU-101110 

u• -vtltk;ulosY!QL.-oOE IU.'6"01111. !UIDO'< I IUVAOON 2.020.000.00 940,SOS.Si 

l6S -�iti..0111C'!i !'!\..os lhlfM.\jlN!,J, 2,563,950.0C· 448,800.02 18,762.011,\. 

2.66 ·10<»05 IH Off!�! Slc,,a,o.&O 800,000.00 (,81,050.0C· 

Z.67·ACIIY0!.� 

l6l•lllll<Ur<í-U 

H9 -l�O>S.15TtUCIIIIAI. TWl.._., T>IIIUHOSYOIJl!OS 01 v•11;N; 

1.7-0IAM 

r. 



. ,  111°•0....SINfDlflCAOON!S 

lJ1•1'!fll,.\f$ll!UCTUIIO. 

l 7 J -CXll'ISrm.oXIO'llllN UNl�CONICtllO'IAOOS 

:1..1 • ,J)QUllolOON Cl ACTIVOS """"ºª"n {0N flNU D( 1'01.JnCA 

U 1 .OJ .. aYI.., Ol •�!STA� 

1.11 -,I.DQUll,ICO.., DI T!!IILOl.,ALDl:U Pll'III.Sl>fUllfOS DI DH_.,• 

J..�, ""5101 fO<lolOOOCI> 

U I -NTU(!>B DI U.IMUO� ,CJaO.ffi(lt.'t,\ 

1.91-IHl!lllC.OlUDUIO\,._IC'.AOI lR-",'- 

U• -Cll.lO!SIJtofS TDlllOS<.r.!,rOS IIA"""'Rm DI U IJtU04PÜSUJ. 

.. , .... �OOl!Amvosn'<.urlOCJIOS 

U l •NOIIM!IIIODI .w;;fl\/)5f�•0S(OUIIN10 

U 1 • NCllfMf/11O DI /o(ll\l;JS íl'U.>ICl(IOS ,OC, Cl)Kl[IN1U 

• J -DI\MHUCONUlP"-'IVI» 

• 11 •OMOIN\JllÓN DI •�"0SC01Wl,'flt$ 

U· 111\loUIUDOH <• f0fjOC1 D! TIIICIIIOS 

U�-OIS .. fllltlON Dll'Ó!,11 J!.IOND05 rl 1!!01105 

-1/ l ,, '. 

Tot.ol¡,or,..•I " - :-y 4%,9H,51Z 00 496/�44 512 00 211,S111,917 Z7 57,7114,645 711 19,728,493 611 • 36,99'0,679 21 l.4,711,998 09 • • ' • • " • !i.:'<r. , � , • 
FUENTE· SIGI F 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto G1•neral del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto 1probado en caso de que el Congre10 Nacior.al aproebe un presupue�to complementario. 

Total d1.wengado: Son los recvrscs financieros que surgen con la oblisación de pago poi la recep:ión de c:mformldad de obras, bienes y servi:,os 
cpcrtouamcnte contratados o, en los cases de gastos sin ccntraprestadón, por haberse cumphdo los requisitos administra1ivos dispuestos por el 

reglam�nlo de la presente Ley. 

2do. Tte. Lic. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 
l'.-.r-=in:,;o,i;a ,i,:, R,:,al�l�n ínnt=,hlo Pfll lTI IR 

.... .., 

. � 

' - j ��.....,..,· 
,,..._� 

Aprobado Por: 

ler. TI:e. Li . NCHEZ, P.N. 

Ene. Deoa amento II de Contabilidad. POLITUR. 
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Ministerio de Interior y Policía - - - 

• 
1  - 

POLICIA NACIONAL ;.;-:11o 

DIRECION CENTRAL DE POUCIA DE TURISMO � .. � 
Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2023 

En ROS . 

. 

• 
. ,  . .  ,  

' .  •  •  

2·GASTOS 28,578,917.27 57,784,645.78 29,728,493.68 36,990,679,Zl 34,721,958.09� 

2.1- REMUNERAOONES VCOUTIUBUCIONES 27,923,112.33 56,191,816.06 27,246,180.33 26,665,777.05 27,210,650.79 16-- . 

2.1.1- REMUNERACIONES 24,324,778.38 49,017,056.76 23,760,778.38 23,266,06E.88 23,774,431.20 ' 

2. 1.2 • SOBRESUELDOS 2,19ól,800.00 4,371,400.00 2, 138,800.00 2,098,200.00 2,092,000.00 I< 

2.1.3 - DIETAS V GASTOS DE REPRESENTACIÓN 

2.1.4- GRATIFICACIONES V BONIFICACIONES 

2.1.5 • cmITRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1,393,533.95 2,803,359.30 1,346,601.95 1,301,508.17 1,344,259.59 I>' 

2.2 • CONTRATAOÓN DESERVIOOS 655,804.94 1,592,829.72 1,162,335.49 2,419,610.0S 1,282,563.20 

2.,U • SERVICIOS BÁSICOS 573,835.43 1,098,790.70 'J00,201.05 888,71E.S4 896,348.96 I" 

2.2.2 - PUfllCIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN . 41,964.93 

2.2.3 - VIÁTICOS 330,100.00 138,200.00 l,418,9SO.OO 278,400.00 

2.2.4 • TRANSPORTE Y ALMPCENAJE 

2.2.S • ALQUILERES Y RENTAS 81,969.Sl 163,939.02 81,969.51 81,969.51 107,814.24 ll- 

2.2.6 - SEGUROS 

2.2.7 • SERVICIOS DE CONSEiWACIÓN, REPARACIONES MENORES E INST.�LACIONES TEMPORALES 29,972.00 

2.2.8 • OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 

2.2.9 - OTllAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 

2.3 • MATERIAllS Y SUMINISTROS 371,177.34 7,905,292.11 4,962,214.70 � . 

2.3 l • AUMENTOS Y PROOUCTOSAC:ROFORESTALES 1 29,75-0.00 

2.3.2 • TEXTILES Y VESTUARIOS 561,090.00 

2.3.3 • PRODUCTOS DE PAPCL, CARTON E IMPRESOS 464,562.92 r"' 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÜJTICOS 

2.3.5 • PRODUCTOS DE CUEl!O, CAUCHO Y PLÁSTICO 

2.3.6 - PRODUCTOS DE MINrnALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 

2.3.7 • COMBUSTIBLES, LUBIUCANTES, PROOLCTOSQUÍMICOS Y CONEXOS 262,087.80 7,905,292.11 4,047,328.00 fl" 

2.3.8 • GASTOS QUI SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 42:J.-06) 

2.3.9 - PRODUCTOS V ÚTILES VARIOS 48,0CXl.':14 420,SH.78 I> 

2.4 • TRANSFERENOAS CORRIENTES 

2.4.1 • TRANSFERENCIAS CORRIENTESALSECl'OR PRIV.0.00 

2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOOIERNO GENERAL NACIONAL 

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTE.'> A GOBl!:RNOS GENERALES LOCALES 1 
2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS -- 

2.4.S - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FJNArKIERAS 

2.4.6 • SUSVENClotlES 

2.4.7 - TRANSFERENCIAS CO.!RIENTES Al SECTOR EXTERNO 

2.4.9 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.S • TRANSFERENOAS DE CAPITAL 

2.5.1- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 

2.5.2 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 1 
2.5.3 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 1 



- ·� 

2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚIJLICAS NO FINANCIERAS 

2.5.6 • TRANSFEREMCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTEHNO \ 

2.5.9 - TRANSFEREMCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS ' 

2.6 • BIENES MUE8l..E$, INMUEBLES E INTANGIBLES 448,800.02 1,266,529.40 n o  1/• r 

2.6.1- MOBILIARIO Y EQUIPO 1,247,767.4 � 
. vUjt_J l , .1 

2.6.2. MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL / - , 

2.6.3- EQUIPO E 1NITRUMEVTAL, Cll:NTÍF1CO Y LABOF:ATORIO / 

2.6.4 • VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN ''- / 

2.6.5 - MAQUINARIO.., OTRO:O EQUIPOS Y HERP.AMIENTAS 4118,800.02 18,762.0 � 
..____ 

2.6.6- EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 

2.6.7-ACTIVOS BIOLÓGICO:; 

2.6.8- BIWES INTANGIBLES 

2.6.9 • EOIF1Cl0S, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS f OBJETOS DE VALOR 

2.7 ·OBRAS 

2.7.1 - OBHAS EN EDIFICACIONES 

2.7.2 • INFHAESTRUCTURA 

2.7.3- CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS 

2.7.4 • G�TOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTl EL EJEROCIO PARA INVEASIÓN (AP.T. 32 Y ?3 LEY 423-06) 

2.8-AOQUISICION DE ACTIVOS FINANOEROS CON FINES DE POÚTICA 

2.8.l- COfJCEStÓN DE PRESTAMOS 

2.8.2 • ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUD� 

2.9 - GASTOS FINANOEROS 

2.9.J - INTERESES DE LA DEUDA PÚBUCA INTERNA 

2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXT[RNA 
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

4 • APLICAOONES FINAt.OERAS 
4.1- INCREMENTO DE ACTlVOS FINANOEROS 

4.1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 • DISMINUOÓN DE PASIVOS 
4.2.1- DISMINUCIÓN DE PA.'WOS CORRIENTES 

4.2.2 • DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3 - DISMINUOÓN DE FONDOS DE TERCEROS 

4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

Total general • , -·. ; • 28,578,917.27 57,784,645 78 29,728,493.68 •• 36,990,679 21 �- 34,721,998.09 
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Preparado Por: 141'.I\ ��J-  
2do, Tte, ue, ALBA LORENZO LEBRON, P,N, 

Encargada de Registro Contable, POUTUR. 

Aprobado Por::_,,....:;¡; 

Ene. Departamento II de Contabilidad, POLITUR. 

Presupuesto aorobado: Se refiere al presuouesto aorobado en la Lev de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

comr lementario. 

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 

servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requtsttos administrativos 

dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 


